
FINANSĒŠANAS MODEĻA
“PROGRAMMA SKOLĀ” IEVIEŠANAS VIRZĪBAS 
AKTUALITĀTES

Izglītības un zinātnes ministrija
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MK NOTEIKUMU VIRZĪBA

Kritēriji un kārtība, kādā valsts piedalās…

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/26feb98a-f92e-438a-8258-3bffbae2a418

Kārtība, kādā aprēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju…

https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/5570f43f-d6c1-4edf-838e-4cbf2a3605f5

GROZĪJUMI… finansē darba samaksu pedagogiem privātajās izglītības iestādēs

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/c0a95ea0-4c72-4803-a461-1ce6cd1bea21

SASKAŅOŠANA LĪDZ 10.02.

SASKAŅOŠANAS SANĀKSME

IZSKATĪŠANA MK 03.03.

GROZĪJUMI pedagogu darba samaksas noteikumos
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REGULĒJUMA PILNVEIDE – BUTISKĀKIE JAUNUMI 

VISIEM pedagogu amatiem modelis rēķināts ar 

40 st./ned.



LAI APRĒĶINĀTU MĒRĶDOTĀCIJU, NEPIECIEŠAMĀS DARBĪBAS

➢ Līdz 31. maijam iesniedz ministrijai informāciju attiecībā uz izglītības
programmām ar augstākiem plānotajiem rezultātiem un ministrija līdz kārtējā
gada 1. augustam VIIS atzīmē finansējuma saņemšanai akceptētās
pamatizglītības programmas ar augstākiem plānotajiem rezultātiem (pirms tam
bija 20.augusts).

➢ Līdz 30.jūnijam iesniedz ministrijai rakstiski informāciju par izglītības
iestādēm attiecībā uz higiēnas prasību neatbilstību, «Latvijas valsts ceļu»
atzinumus, informāciju par uzsāktam reorganziācijām, pēc tam seko līguma
slēgšana.

➢ Līdz 5.septembrim apstiprina izglītojamo skaitu VIIS, kā arī ievada
informāciju par vidējo ilgstoši slimojošo 1.– 12. klases izglītojamo skaitu
iepriekšējā mācību gadā (pirms tam bija 1.-9.klase).
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MĒRĶDOTĀCIJAS SADALE UN PĀRDALE 

➢ Ministrijas aprēķins ir katrai izglītības iestādei;

➢ Pašvaldības mērķdotāciju sadala izglītības iestādēm, ievērojot, ka skolotāju darba samaksai sadala atbilstoši
noteikumos noteiktai kārtībai katrai izglītības iestādei, savukārt atbalsta personālam un administrācijai - saskaņā
ar pašvaldībā izstrādāto un apstiprināto mērķdotācijas sadales kārtību.

➢ Izglītības iestāde piešķirtās mērķdotācijas ietvaros ir tiesīga pārdalīt līdz diviem procentiem no tai piešķirtās
kopējās mērķdotācijas apjoma starp mērķdotāciju, kas paredzēti skolotāju, atbalsta personāla, kā arī izglītības iestādes
vadītāja un viņa vietnieku darba samaksai

➢ Atlikums, kas veidosies uz 2026. gada 31.augustu – netiks ieturēts, būs iespēja to izmantot periodam septembris –
decembris. (izņēmums – MT finansējums, kas tika piešķirts līdz 31.08.2026.,

➢ Ja pašvaldību pārskatos uz 31.decembri atlikums būs lielāks par 1%, ministrija samazina mērķdotāciju
pārsniegtās summas apmērā septembrim – decembrim.

➢ Pārskati Valsts kasē par izlietoto mērķdotāciju jāiesniedz kā līdz šim.

➢ Avansa maksājums pašvaldībām 100% apmērā no iepriekšējā perioda viens mēnesis.

➢ Neatspoguļotais finansējums nedrīkst pārsniegt 2% no pašvaldībai piešķirtās mēneša mērķdotācijas (finanšu
disciplīna) (VIIS pašvaldības ievada katrai izglītības iestādei piešķirto mērķdotāciju, kontrolei pašvaldību sadaļa =>
sadaļa Finansējuma sadale (mērķdotācijas)).

➢ Pašvaldības 10 darbdienu laikā sadala un apstiprina mērķdotāciju izglītības iestādēm un ievada VIIS informāciju
par katrai izglītības iestādei apstiprināto mērķdotācijas apmēru.
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ATBALSTA PERSONĀLS
(pedagoga palīga, izglītības psihologa, skolotāja logopēda, pedagoga karjeras 
konsultanta, izglītības iestādes bibliotekāra, speciālā pedagoga un sociālā pedagoga) 

➢ Varēs tarificēt sociālo pedagogu, bet no valsts budžeta netiks finansēts amats - pagarinātās
dienas grupas skolotājs.

➢ Atbalsta personāla finansējums tiek aprēķināts uz kopējo izglītojamo skaitu izglītības iestādē,
papildus finansējumu atbalsta personālam aprēķina, ja izglītojamie ir iekļauti vai ir speciālās
klasēs.

➢ 2026./2027. mācību gadā aprēķinot finansējumu atbalsta personāla, saglabājas koeficients 0,7.

➢ Mērķdotācijas noteikšanā lietotais atbalsta personāla slodžu aprēķins izmantojams tikai kopējam
finansējuma apmēra aprēķinam un nav uzskatāms par fiksētu slodžu skaitu konkrētai izglītības
iestādei.

➢ Atbalsta personāla nodrošinājumu nepieciešams organizēt, izvērtējot konkrētās izglītojamo
vajadzības izglītības iestādē un pašvaldībā.

➢ Pašvaldība atbalsta personāla finansējumu sadala pēc savas izstrādātās kārtības, tāpat ka līdz šim
varēs tarificēt arī pie pašvaldības.

➢ Izglītības iestāde varēs līdz 2% pārdalīt no atbalsta personāla finansējuma.
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ADMINISTRĀCIJA

➢ Aprēķinot direktora atalgojumu, netiek ņemts vērā piecgadīgo un sešgadīgo
bērnu skaits, netiek piemērota pirmsskolas izglītojamo skaita proporcija, kas
samazina finansējumu direktoram.

➢ Metodiķa amats ir ieintegrēts vietnieka amata vietu skaitā, izņēmums ir
valsts ģimnāzijas, kam piešķir papildus 1 amata vietu.

➢Pašvaldības sadala izglītības iestādēm izglītības iestādes direktora un
direktora vietnieku darba samaksu (pirms tam bija tikai izglītības iestādes
direktora un atbalsta personāla darba samaksa).

➢ Izglītības iestāde varēs līdz 2% pārdalīt no administrācijas finansējuma.
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SPECIĀLĀS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU FINANSĒŠANA

➢ Speciālām izglītības klasēm, klasi identificē, ja izglītojamo skaits ir lielāks nekā
MKN11 norādītais vispārizglītojošās klasēs iekļaujamo izglītojamo skaits.

➢ DEG1 un DEG2 kritērijs konkrētās klašu pakāpēs tiek samazināts par 50%, ja
klašu pakāpē tikai (57., 58. un 59) ir speciālās izglītības klasē.

➢ Izglītības iestādēs, kurās speciālās programmās izglītojamie ir vairāk kā 50%, ir
11.grupā, attiecīgi nepiemēro kvantitatīvo kritēriju, jāievēro tikai absolūtais
minimums - 5 izglītojamie pamatizglītībā.
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PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS PEDAGOGU FINANSĒŠANA
(6.3. apakšpunkts, 18.punkts)

➢ Tiek pārskatīts reģionālais koeficients atbilstoši MKN376 noteiktajam.

➢ Ja pašvaldībai 2026./2027. mācību gadā aprēķinātais reģionālais koeficients pēc šo noteikumu
6.3.1.apakšpunkta ir mazāks nekā 2025./2026. mācību gadā aprēķinātais, tad piemēro reģionālo
koeficientu, kas tika aprēķināts 2025./2026. mācību gadā saskaņā ar Ministru kabineta 2022. gada
21. jūnija noteikumu Nr. 376 “Par valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba samaksai pašvaldību
vispārējās izglītības iestādēs un valsts augstskolu vispārējās vidējās izglītības iestādēs”.

➢ 4 pašvaldības maina iedalījumu, piemērojas lielāks koeficients, palielinās blīvums - Dobele, Limbaži,
Madona, Preiļi.

➢ 9 pašvaldībām nemainās reģionālais koeficients, jo būtu mazāks koeficients - Aizkraukle, Ādaži, Cēsis,
Ķekava, Mārupe, Ropaži, Salaspils, Tukums, Ventspils.

➢ 7 pašvaldībām reģionālais koeficients nemainās - Dienvidkurzeme, Jelgavas novads., Olaine, Saldus,
Sigulda, Smiltene, Talsi.

➢ 22 pašvaldībās pieaug reģionālais koeficients - Rīga, Daugavpils, Jelgava, Jūrmala, Liepāja, Rēzekne,
Ventspils, Alūksne, Augšdaugava, Balvi, Bauska, Gulbene, Jēkabpils, Krāslava, Kuldīga, Līvāni, Ludza, Ogre,
Rēzekne, Saulkrasti, Valka, Valmiera.
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JAUTĀJUMI UN PRIEKŠLIKUMI
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